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Ως Π.Δ.  

 
 
 
ΘΕΜΑ: « Ρυθμίσεις στην ειδική ασφαλιστική εισφορά υπέρ ΕΛ.Γ.Α. 

σύμφωνα με το άρθρο 34 ν. 3756/2009 (ΦΕΚ Α΄ 53/31.3.2009)». 

 
 
Σε συνέχεια της 1052863/512/ ΠΟΛ. 1070/ Τ. & Ε.Φ./26 Μαΐου 2009 Εγκυκλίου 

διαταγής με την οποία κοινοποιήσαμε τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 

Α΄ 53 / 31.3.2009), κοινοποιούμε  το με αρ. 10984/16.6.2009 έγγραφο του Οργανισμού 

Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) με θέμα « Ειδική ασφαλιστική εισφορά 

υπέρ ΕΛ.Γ.Α. για τα προϊόντα φυτικής προέλευσης των καλλιεργειών που παράγονται 

αμιγώς και αποκλειστικά σε ελεγχόμενο περιβάλλον», με το οποίο παρέχονται 

διευκρινίσεις ως προς τις προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών. 

 Επισημαίνουμε, ειδικότερα, τα εξής : 

Με τις προαναφερόμενες διατάξεις, αντικαταστάθηκε η παρ. 3 του άρθρου 5Α του ν. 

1790/1988, όπως ισχύει, σχετικά με την επιβολή της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ 

ΕΛ.Γ.Α. και ορίζεται για τα προϊόντα φυτικής προέλευσης σε ποσοστό 3% και για τα 

προϊόντα ζωικής, αλιευτικής και υδατοκαλλιεργητικής προέλευσης σε ποσοστό 0,5%. 

Ειδικότερα η ειδική ασφαλιστική εισφορά για τα προϊόντα φυτικής προέλευσης των 

καλλιεργειών που παράγονται στο σύνολό τους (αμιγώς) και αποκλειστικά σε 

«ελεγχόμενο περιβάλλον» μιας γεωργικής εκμετάλλευσης, όπως αυτό καθορίζεται από 

τους σχετικούς Κανονισμούς Ασφάλισης του ΕΛ.Γ.Α., ορίζεται σε ποσοστό 0,5%. 
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Οι προϋποθέσεις εφαρμογής του ανωτέρω ποσοστού προσδιορίζονται, αναλυτικά, 

στο κοινοποιούμενο έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α. 

Περαιτέρω, όπως αναφέρεται στο ίδιο έγγραφο (κεφάλαιο IV), διατηρείται η 

δυνατότητα εξαίρεσης υπαγωγής στην εισφορά των παραγωγών των οποίων η 

καλλιέργεια αναπτύσσεται αποκλειστικά σε ελεγχόμενο περιβάλλον, που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1790/1988, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 6 του ν. 2945/2001, υπό τους όρους των 

σχετικών εγκυκλίων του ΕΛ.Γ.Α. 

Αναφορικά με τα προϊόντα αλιευτικής και υδατοκαλλιεργητικής προέλευσης, η 

έναρξη επιβολής της εισφοράς θα ορισθεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Σε κάθε περίπτωση, για οποιαδήποτε διευκρίνιση σχετικά με τα θέματα αυτά, οι 

παραγωγοί θα μπορούν να απευθύνονται στα κατά τόπους Περιφερειακά 

Υποκαταστήματα του ΕΛ.Γ.Α. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

ΜΑΡΙΑ ΓΥΦΤΑΚΗ 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμένα : ( Έγγραφο 10984/16-6-2009 ΕΛ.Γ.Α. 7 σελίδες) 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

Α. Αποδέκτες για ενέργεια 

1. Πίνακας Β΄ εκτός του (2) 

2. ΕΛ.Γ.Α. Δ/νση Ασφάλισης και Ενισχύσεων – Μεσογείων 45  115-10 ΑΘΗΝΑ 

 

Β. Αποδέκτες για κοινοποίηση  

- Πίνακες: Α΄ , ΣΤ΄, Η΄ εκτός του 8,9,10, Θ΄ μόνο τα 5,6,7, ΙΕ΄ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Εξαγωγέων νωπών προϊόντων : Αίόλου 104 Αθήνα 105-64 

- Οργανισμός Κεντρικής Αγοράς Αθηνών Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. 

   Κέννεντυ 1 & Πύργου Αγ. Ιωάννης Ρέντης Τ.Κ. 182-33. 

 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργών 

3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικών & Τελωνειακών Θεμάτων 

4. Γραφεία Γεν. Διευθυντών Φορολογίας και Ελέγχων 

5. Όλες τις Διευθύνσεις Τμήματα και αυτοτελή γραφεία 

6. Γραφείο επικοινωνίας και πληροφόρησης πολιτών (3) 

7. Γραφείο Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων (3) 

8. Δ/νση Τελών και Ειδ. Φορολογιών (3) 

    


